
       
 
Ufficio di  presidenza                       
 

 
 

DELIBERAZIONE  DELL’UFFICIO  DI  PRESIDENZA  20  SETTEMBRE  2022,  N.  131 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Approvazione del Sistema di Gestione per la Prevenzione della 

Corruzione (UNI EN ISO 37001:2016) del Consiglio regionale del Lazio. 

 
 
 
 
 

Schema di deliberazione 15 settembre 2022, n. 119  

 

Verbale n.  26 

 
 
 
 
Componenti:                       Presente  Assente    Votazione 
 
Presidente Marco  VINCENZI x □          favorevole  

Vice Presidente Giuseppe E. CANGEMI x □        favorevole 

Vice Presidente Devid  PORRELLO x  □          favorevole 

Consigliera Segretaria Michela  DI BIASE □ x           ------------       

Consigliere Segretario Daniele  GIANNINI □ x         ------------  

Consigliere Segretario Gianluca  QUADRANA x  □  favorevole  

 
 
 
 
 
 
Assiste la Segretaria generale dott.ssa Cinzia Felci 



L’Ufficio di presidenza 
 
 
 
 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) e 
successive modifiche e, in particolare, l’articolo 53; 
 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 
Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive 
modifiche; 
 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive 
modifiche, con la quale è stato approvato il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale 
e, in particolare, l’articolo 15 bis e l’Allegato A bis; 
 

VISTA la norma internazionale per i Sistema di Gestione per la Prevenzione della Corruzione 
(SGPC) ISO 37001, pubblicata dall’ISO (International Organization for Standardization) ed 
aggiornata nel 2016, la quale fornisce alle organizzazioni pubbliche e private delle linee guida per la 
creazione, implementazione e gestione di un SGPC; 

 
VISTO il piano della prestazione e dei risultati per il triennio 2022-2024, di cui all’allegato A 

della deliberazione dell’Ufficio di presidenza 18 maggio 2022, n. 46, confermato con deliberazione 
dell’Ufficio di presidenza 28 giugno 2022, n. 55, nel quale, tra gli altri, è stato indicato come obiettivo 
strategico il conseguimento della certificazione UNI EN ISO 37001:2016; 
 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 3 agosto 2022, n. 92 con la quale è stata 
nominata la dott.ssa Cinzia Felci responsabile del Sistema di Gestione per la Prevenzione della 
Corruzione (UNI EN ISO 37001:2016) del Consiglio regionale del Lazio; 

 
VISTA la Politica per la Prevenzione della Corruzione del Consiglio regionale del Lazio di 

cui all’allegato A; 
 
VISTO il Manuale del Sistema di Gestione per la Prevenzione della Corruzione (UNI EN ISO 

37001:2016) redatto dal Responsabile del Sistema di gestione per la qualità e condiviso con i referenti 
del sistema stesso, trasmesso con nota prot. N. 22232 del 13 settembre 2022; 

 
RITENUTO, che la Politica per la Prevenzione della Corruzione di cui all’allegato A ed il 

citato Manuale rispondono alle esigenze di vietare e prevenire l’insorgenza di qualsiasi condotta 
corruttiva all’interno del Consiglio regionale del Lazio; 

 
RITENUTO pertanto di adottare la Politica per la Prevenzione della Corruzione del Consiglio 

regionale del Lazio di cui all’allegato A ed il Manuale del Sistema di Gestione per la Qualità di cui 
alla citata nota prot. N. 22232 del 13 settembre 2022; 

 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni) e successive modifiche;  

 
VISTO l’articolo 30, comma 3 del Regolamento che dispone la pubblicazione sul sito 

istituzionale del Consiglio regionale delle deliberazioni dell’Ufficio di presidenza; 
 
 
 



all’unanimità dei presenti 
 
 

DELIBERA 
 
 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione 

 
1. di approvare la Politica per la Prevenzione della Corruzione del Consiglio regionale del Lazio 

di cui all’allegato A; 
 

2. di adottare Sistema di Gestione per la Prevenzione della Corruzione (UNI EN ISO 37001:2016) 
di cui alla nota prot. n. 22232 del 13 settembre 2022; 

 
3. di dare atto che il sistema di cui al punto 2 è depositato presso la Segreteria generale; 

 
4. di trasmettere la presente deliberazione alla Segreteria generale e ai direttori dei servizi per gli 

adempimenti conseguenti; 
 
5. di pubblicare la presente deliberazione nel sito web istituzionale del Consiglio regionale. 
 

 
 
 
   
               LA SEGRETARIA GENERALE                                            IL PRESIDENTE 
                            F.to Cinzia Felci                                                       F.to Marco Vincenzi 



Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di presidenza 20 settembre 2022, n. 131 
 

 

 
POLITICA PER LA 

PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE 

 

Il Consiglio regionale del Lazio ritiene fondamentale, per il conseguimento dei propri fini 
istituzionali, l’adozione di un Sistema di Gestione per la Prevenzione della Corruzione conforme alla 
L. 190/2012 e alla norma UNI ISO 37001:2016, al fine di vietare e prevenire l’insorgenza di qualsiasi 
condotta corruttiva. 

La Politica di prevenzione della corruzione del Consiglio regionale del Lazio è indicata nel Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), documento unico di programmazione e governance 
adottato annualmente ai sensi dell’art. 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113. 

Nella sezione 2 del PIAO, denominata “VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 
ANTICORRUZIONE” si estrinseca la Politica dell’Ente per la prevenzione della corruzione, che 
costituisce, quindi, parte integrante del sistema di valutazione del personale e di tutte le scelte 
strategico-gestionali dell’Ente stesso. 

Gli obiettivi generali stabiliti nella Politica per la Prevenzione della Corruzione sono: 

a) predisporre un sistema integrato di prevenzione della corruzione (PIAO; PTPCT; manuale 
gestione ISO37001; regolamenti; protocolli; procedure); 

b) vietare la corruzione; 
c) assicurare il rispetto delle leggi anti-corruzione;  
d) garantire che gli stessi risultino appropriati agli scopi dell’Ente; 
e) fornire un quadro per l’impostazione, la revisione e il raggiungimento degli obiettivi per la 

Prevenzione della Corruzione; 
f) includere un impegno per soddisfare le esigenze del Sistema di Gestione per la Prevenzione della 

Corruzione; 
  
 



Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di presidenza 20 settembre 2022, n. 131 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
g) individuare i controlli anticorruzione da declinare più specificamente nei relativi strumenti 

normativi, con particolare riferimento alle procedure anticorruzione; 
h) incoraggiare le segnalazioni in buona fede, o sulla base di una ragionevole convinzione di fiducia, 

senza paura di ritorsioni; 
i) individuare le attività formative sulla politica di prevenzione della corruzione del Consiglio 

regionale del Lazio e sul rispetto delle Leggi Anticorruzione e i destinatari delle stesse; 
j) garantire il miglioramento continuo del Sistema integrato di Gestione per la Prevenzione della 

Corruzione; 
k) definire il concetto di autorità e indipendenza del RPCT, FC e IA; 
l) esplicitare le possibili conseguenze del mancato rispetto della Politica per la Prevenzione della 

Corruzione. 

La Politica per la Prevenzione della Corruzione, gli obiettivi ed i conseguenti impegni dell’Ente, 
sono definiti, formalizzati, monitorati e riesaminati con frequenza almeno annuale in ragione delle 
possibili mutazioni delle condizioni organizzative del Consiglio regionale del Lazio. 

Il Consiglio regionale del Lazio stabilisce, documenta, attua, mantiene aggiornato e migliora con 
continuità il proprio Sistema integrato di Gestione per la Prevenzione della Corruzione rispondente ai 
requisiti della normativa nazionale e della norma UNI ISO 37001:2016. 

  


	131

